(1) Excommunicationis iniustae metus numquam debet nos impedire ab implendo debito nostro; nunquam eximus ab Ecclesia, etiam quando hominum nequitia videmur ab ea expulsi, quando Deo, Iesu Christo atque ipsi Ecclesiae per charitatem affixi sumus. (Prop. 91^a ex 101 Paschasii Quesnelli, damn. a Clem. XI Constit. Unigenitus 8 Sept. 1713).

(2) Pati potius in pace excommunicationem et anathema iniustum, quam prodere veritatem, est imitari sanctum Paulum; tantum abest ut sit erigere se contra auctoritatem aut scindere unitatem (Prop. 94^a ib.).

(3) Iesus quandoque sanat vulnera, quae praeceps primorum pastorum festinatio infligit sine ipsius mandato. Iesus restituit quod ipsi inconsiderato zelo rescindunt. (Prop. 95^a ibid.).

lo fa in modo più goffamente assurdo se si vuole, ma insieme più evidente.

VI. Alla disciplina della Chiesa nell' uso della podestà giudiziale appartiene la facoltà conferita ai Vescovi dallo stesso Concilio Tridentino, di procedere in certi casi alla sospensione di ecclesiastici meritevoli, *ex informata conscientia*; cioè per proporzionata causa nota personalmente al Vescovo, benchè non discussa colle formalità giuridiche. Contro questa facoltà, quanto necessaria al buon governo delle Chiese, altrettanto odiosa alla furberia giansenistica, si levò già il Sinodo scismatico di Pistoia colle due seguenti proposizioni condannate nella Costituzione « Auctorem Fidei »:

« (Propositio) quae damnat ut nullas et invalidas suspensiones ex informata conscientia; falsa, perniciosa, in Tridentinum iniuriosa. Item in eo quod insinuat: Soli Episcopo fas non esse uti potestate, quam tamen ei defert Tridentinum (Sess. 14, c. 1, de ref.), suspensionis *ex informata conscientia* legitime infligendae, jurisdictionis praelatorum laesiva » (Prop. 49, 50).

Che hanno a pensar dunque i cattolici, quando contro quella stessa *facoltà* veggono l'Ab. Curci levarsi anch'esso e oltrepassando, secondo il suo consueto, il finto riserbo dei giansenisti, chiamarla

« una consuetudine che dicono canonica, ma è turchesca »? (p. 250)

VII. Del giansenista Quesnello è altresì il pio lamento condannato nella sua 86 proposizione:

« *Eripere simplici populo hoc solatium iungendi vocem suam voci totius Ecclesiae, est usus contrarius praxi apostolicae et intentioni Dei* » (Prop. 86 ex 101 damn.).

L'Ab. Curci non dimanda l'abolizione del latino liturgico, ma non si è potuto contenere dall'associarsi in qualche modo al giansenistico lamento (ripetuto anche dal Sinodo scismatico di Pistoia, prop. 66), rimpiangendo « il popolo separato dal clero pel latino liturgico » (p. 274, 301) senza che la Chiesa vi trovi un compenso.